che Majestät selbst/auch mit demselben Vnmenschlicher Weise zu schaffen haben. Item si damnum datum tantum fuerit, licet pactum cū Dæmone initū non fuerit. ibi: Oder auch den Leuten mit Zauberer Schaden zu fügen/hette es unsers erachtens keine Zweifel/das dieselben mit dem Feuer vom Leben zum Tode zu straffen weren. Quod tamen, quod de damno dato dixerant, sub distinctione acceptum volunt n. 6. an hominibus an brutis nocitū fuerit, & quod de illis non de his dicta sint accipienda: hoc v. casu pœna fustigationis cum perpetuâ relegatione infligenda reis, his verbis: Diweil aber nicht zu verneinen/das an einem Menschen als der Edelsten Creatur mehr gelegen als an einem Vnvernünfftigē Thier. So solte unsers erachtens die Zauberer/dadurch keine Leute/Sondern nur das Vieh und unvernünfftige Thier beschädigt werden/etwas linderer/Als nemlich mit der Staupe und Ewiger Verweisung zu straffen seyn. Nisi damnum sit tantum, ut pœna furti locum habere possit, Es were denn das Verbrechen und der Schade mercklich und so gros/das Er als ein Dieb daran am Leben zu straffen/auff den fall solte auch dißfalls die Todes straffe nicht unbillig statt haben. Qui verò nec professionem fecerint Diabolo, nec damnum dederint, sed artibus magicis, chrystallis & similibus operam navarint, vel carcere vel relegatione vel fustigatione etiam, secundum circumstantias personarum & facti, plectendi, secundum illos d. l. n. 7. Admittunt etiam Consultatores tom. I. p. 4. q. 70. n. 8. distinctionem, an per magicas artes damnum datum fuerit vel nō: Als da Zauberer dadurch Schaden zugefüget/mit dem Feuer/Sonsten wann sie ohne jemandes Schaden gebraucht wird/Willkührlich gestrafft wird. Jure Sax. provinciali in Const. maximè Elect. August. (quæ Juris Sax. communis declaratoria, & secundum quas exteri etiam Jure Sax. utentes pro

pronunciare solent, teste Dan. Moller. *Comment. ad eadem*)  
quænam pœnæ in Sortilegos sint constitutæ, quæ hodiè etiam  
nùm in Electoratu nostro vigent, videbimus infra, ubi de pœ-  
nis, quæ hodiè obtinent, agemus.

f] Quænam a. ex omnibus enumeratis pœnis hodiè obti-  
neant, & quænam diversarum professionum Sortilegis hodiè  
infligi soleant, si querat quis, respondendum erit sub distincti-  
one, quam sequitur Dn. Carpz. *Pr. Crim. p. 1. q. 49. & 50.* de qua  
etiam sub *ib. 3.* dictum, quod videndum nim. sit, an Sortilegus  
puniendus pactum habuerit expressum, & istis uniformis con-  
stituta est pœna; an v. citra aliquam conventionem expressam  
professionem sortilegam faciant, & isti cum non delinquant  
equalitèr, nec æqualem patiuntur pœnam. Plura de omnibus  
in sequentib.

### Thes. IX.

Conventione expressa Diabolo sese mancipantes Sortilegi,  
quicumque illi a) & cujuscunque Sexus b) vel conditionis c) fu-  
erint, indistinctè d) etiam cum illo saltèm concumbentes, e) i-  
gne puniuntur f).

a) Sive Divinatoriam, sive Amatoriam s. veneficam profite-  
antur artem. Idem n. de omnibus iudicium. Nam ignis istud  
supplicium statutum est in Sortilegos principaliter, ob pactio-  
nem quam cum Dæmone habent, nullâ adhibitâ professionis  
distinctione, & videre est ex verbis Const. El. Aug. 2. p. 4. ibi:  
So jemand in Vergessung seines Christlichen Glaubens mit dem  
Teuffel Verbündniß auffrichtet/umbgehret oder zu schaffen hat. Et  
jubent hoc plurima concurrentia peccata, de quibus elegan-  
ter JCrissimus Dn. Carpz. *Pr. Crim. p. 1. q. 49. n. 20.* Multiplicitèr  
liquidem, *Inquit ille*, peccat, qui Diabolo se mancipat. Deo nè-  
pè Creatori suo renunciat, foedus baptismi rescindit, Filium  
Dei abnegat, omnia Christianæ Fidei documenta relinquit,

Sacramenta Ecclesiae projicit, pedibusque conculcat, Dei beneficia detestatur, nomen Dei horrendis blasphemis & convitiis afficit, Diabolo perpetuum vasallagium praestat, quod nunquam ad Fidem Christianam redire, nec divina praecepta servare, sed Dæmoni perpetuis temporibus obedire, & continuè, cū vocatus fuerit, ad ludos & congregationes nocturnas venire, & ea, quæ in eis per alios Veneficos fiunt, facere, sacrificiis illorū nocturnis adesse, solitasque preces & cultum praestare, Diabolū adorare, & vota quaecunque praestare contigerit, pro viribus adimplere, & quoscunque poterit alios, ad eandem professionē adigere velit, denique corpus & animam suam Diabolo in æternam damnationem tradit. Licet Francisc. Ponzini Bius *tr. de Lamiis &c.* expressam ejusmodi pactiōnem cum dæmone inire maleficos, & abnegato deo Salvatoreque suo, Diaboli ministerio contra Deum se directè mancipare, non credat, sed conventiones ejusmodi somnia potius, imaginationes & illusiones esse, contendat. Indè & *ibid. n. 45.* & seqq. fusiùs probat, Lamiis ad ludos vel conventus Diabolicos non deferri realitèr ac verè, sed illudi ita saltè. Cui ad stipulatur Joh. Wier, Wilhelmi, Ducis Juliacensis &c. Medicus, *tr. de praestig. Daemon. libr. 3. rubr. edit. mihi Germ.* Wie die Hexen nicht Versühret würden/ Sondern bleiben an einem Ort die Zeit ihres gespiels wie sie meinen/ und gemeiniglich im Schlass als entzückt. Isti tamen Defensores Diaboli illiusque ministrorum ministri simul, refutati jam dudum, illorumque argumenta explora à magni nominis viris, qui videri poterunt ap. Berlich. *d. p. 4. Concl. 3. n. 36.*

b) Non n. distinguendum erit inter foemellas & masculos, cū foeminae pariter ac masculi hoc in genere delicti eodem planè modo peccent atque delinquant, *inquit, Dn. Carpz. q. 49. n. 45.* nec immeritò eodem supplicio plectendè erunt, quia calus quos necit paritas æquitatis, aut identitas rationis, non sunt quoad Juris dispositionem separandi. *l. à Titio 108. D. d. V. O. l. illud. 32. D. ad E. Aquil. Coler d. process. executiv. p. 4. c. 1. n. 38. Lex divina nullum facit discrimen inter mares & feminas juniores.*

308

aut adultas, sed indefinite dicit: Sive vir s. mulier, in quibus  
est pythonicus vel divinationis spiritus, morte moriatur Lev.  
20. 27. Frid. Bald. *Cas. Conf. l. 3 c. 5. cas. 1.* Generaliter etiam loqui-  
tur Sereniss. Constit. d. p. 4. const. 2. *So jemand &c.* Jam autem  
Juris Consultus Paulus *l. 1. D. d. V. S.* expressè dicit: *Verbum*  
*boc, si quis, tam masculos quam feminas complectitur.* Imò ex-  
pressè s. seq. nominat fœminas etiam: *So soll der Zauberer/  
Man, oder Weibe Person &c.* licet loquatur s. ille de illis, qui  
absque pacto sortilegi vel sortilegæ; tamen optimè argumentū  
à minori ad majus applicabitur hîc. Denique & ita observa-  
tum, & fœminam, quæ fœdus inierat cum Diabolo, ad trien-  
nium cum eo rem habendo, ad ignem per Lipsens. damnatam  
fuisse testatur Matth. Coler. *dec. 180, n. 12.* Idem, quod differē-  
tia sexus admittenda non sit, videre licet ex plurimis Sententis  
Scabin. Lipsens. quas habet Dn. Carpz *p. 1. q. 50. in fin.* Nec ridi-  
culâ sua excusatione audiendi erunt sortilegarum Patroni, ac  
si aniculæ, ut potè quæ ad melancholiam pronæ, potius mise-  
ricordiâ quàm tantâ severitate dignæ. Eleganter n. his respō-  
det Balduin. allegatus *inquiens:* Neque fœminæ omnes sunt ve-  
tulæ, sed interdum statæ ætatis, quin & puellæ vix 12. aut 15.  
annorum, in quibus malitia superat ætatem. Quod si profe-  
ctioris sunt ætatis, propterea non sunt meliores, sed ex diuti-  
ore exercitio suæ artis inveterata est in ipsis malitia, adeoq; se-  
veriorē pœnam merentur, quo diutius peccârunt.

c) Adeò ut nec Clericis immunes sint à pœna istâ. De qui-  
bus vid. Ghirl. *q. n. n. 17.* ubi docet, quod Clerici qui causa cu-  
juslibet doloris ac amaritudinis permoti, aut altare divinum  
vestibus sacris exuere præsumserint, aut qualibet aliâ lugubri  
veste accinxerint, sive etiam, si consveta luminariorum sacro-  
rum obsequia de templo dei subtraxerint & extinguere præcepe-  
rint, honore & dignitate sint privandi, adeoque infames effi-  
ciantur. Vel si sauciati inimicitia, dolo missam pro requie de-  
functorum promulgatam fallaci voto pro vivis student celebra-  
re hominibus, non ob aliud, nisi ut is, pro quo ipsum offertur

sacrificium, ipsius sacrosancti libaminis interventu, mortis incurrat periculum, quod tunc non solum ipse sacerdos à proprii ordinis deponendus sit gradu, sed simul cum eo ille, qui eum ad talia peragenda incitasse, perpenditur, exitii perpetui ergastulo relegandi, per *can. quicumque* 13. *caus. 26. q. 5.* Item *vid. Eund. q. 14.* ubi agit de sacerdotibus, qui super rebus profanis & aptis ad faciendum sortilegia missas celebrarunt, adhibitis nefariis & inhonestis precibus verbisque superstitiosis, quod illi planè sint deponendi *arg. Can. si quis Episcopus* 4. *caus. 26. q. 5.* Item *q. 16.* ubi notat, si quidam sacerdos res sacras vel sacratas sortilegiis commiscuerit, debeat deponi, & omnibus suis officiis & beneficiis, ordine, gradu & dignitate privari & in perpetuū carcerem detrudi, aut in exiliū perpetuum mitti *arg. d. can. Si quis Episcopus* 4. & *can. quicumque* 13. vel quod etiam arbitraria pœna istis in casibus secundum *Abb. in c. 2. X. h. t.* iudicis arbitrio inspectis circumstantiis imponenda. Quæ licet omnia exaudienda sint de Clericis sortilegis, qui non pacto aliquo expresso se Diabolo manciparunt, tamen non adest aliqua ratio diversitatis, ob quam dici possit, quod illo in casu, ubi se pacto expresso obstrinxerunt, exempti sint. Imò generaliter *Const. Crim. Carol. V. art. 109. Const. Elect. Aug. 2. p. 4.* loquitur, ut illos sub vocabulis, *si quis, Solum mand/* comprehendere, non facile quis negaverit; Et regulæ tam diu standum, donec exceptio probetur. Graviusque in illis videtur hoc peccatum, qui Diabolo magis resistere, & non solum suarum sed aliarum etiam animarum curam habere debebant. Si v. dubitet quis, an dentur ejusmodi Sacerdotes, qui pacto se mancipant demoni, ille adeat *Dn. Carpz. p. 1. q. 48. n. 13.* ubi ex Petri Mamorii *lib. d. Lamiis* testatur de M. Gvilielmo Linensi D. Theologia, qui resipiscens confessus fuit, se per noctem cum magis aliis persepè deportatū fuisse, ut diabolum adoraret, modo humanâ specie, modo hircina conspicuum, & religioni toti se renunciassie. Imò obligationis ejusmodi expressæ cum diabolo contractæ instrumentū repertum fuit penes ipsum, in quo inter alia comprehensum,  
Dq-

Doctorem obligatum esse, ut publicè concionaretur: quies  
quid diceretur de magis, fabulam esse, non posse hoc fieri, nul-  
lam fidem istis sermonibus esse habendam. Quo factum ut ita  
mirum in modum numerus auctus fuerit magorum, dum ab il-  
lis persequendis Magistratus abstinuerit.

(d) Non attenta distinctione I. an damnum dederint  
Malefici, vel non. Ita enim pœna ignis ipsis imponenda, licet  
nemini prorsus nocuerint, sed vel solum conventibus diabo-  
licis in monte Brueterorum interfuerint, vel cum dæmone cõ-  
mercii quid habuerint, aut tantummodo ejus auxilio confi-  
derint, ni/ prorsus præter ea efficientes. Dn. Carpz. d. 9. n. 23.  
qui assertionis hujus, præter textum expressum in *Const. 2. p. 4. S.*  
*i. ibi: So iemand in Vergessung seines Christlichen Glaubens*  
*mit dem Teuffel Verbündnuß auffrichtet/umgehert oder zu schaffe*  
*hat/das dieselbe Person/ob sie gleich mit zauberem Niemand scha-*  
*den zugefüget/mit dem Feurer vom Leben zum Tode gerichtet wer-*  
*den soll: rationem subjicit elegantissimam istam:*  
Quod ignis supplicium statutum in magos [Sortilegos]  
principaliter ob pacitionem, quam cum dæmone habent. Ita  
n. Scabios Lips. ad Consult. Præfati in Sibichenstein/ *M. Sept.*  
*A. 1594. pronunciâsse. Et M. Aug. A. 1609. puellæ cuidam 16. an-*  
*nos nõdũ egressæ, quæ ad persuasionẽ sceleratissimæ matris ma-*  
*leficæ, à teneris statim, nim. anno ætatis 10. & 6. Mens. se Dia-*  
*bolo, in forma venusti Juvenis comparenti, accepto arrhæ loco*  
*talero, Deum abnegando devoverat, & postea ultra sexenniũ*  
*cum Dæmone, non solum nefandissimã ejus libidine sæpius*  
*utendo, sed & synagogas diabolicas visitando, commercium*  
*habuerat, nullo tamẽ damno dato, ignis supplicium simpli-*  
*citer Scabios Jenenses imposuisse, his verbis: Das Sie*  
*wegen Vergessung Ihres Christlichen Glaubens/*  
*und das Sie mit dem Teuffel Verbündnuß auffge-*  
*richtet / umbgangen und zu schaffen gehabt / Auch*  
*alle Walpertsstage die Tånze besucht/Mit dem Feuz-*  
*er von Leben zum Tode zu richten/testatur Petr Theod.*  
Coll.

*Coll. crim. disp. 7. t. h. 6. lit. e. circ. fin.* Licet hoc durum videatur  
Math. Coler. *decis: 180. n. 7. & 8.* argumento desumpto ex Const.  
crim. Carol. *art. 109.* quæ istam pœnam restringere videtur ad e-  
um casum saltẽm, ubi hominibus nocitum fuerit, his verbis:  
**Wo aber iemand Zauberen gebraucht / und damit  
Niemand geschadet hett / soll sonst gestrafft werden  
nach gelegenheit der Sachen / darinnen die Brthei-  
ler Raths gebrauchen sollen.** Ad quod Colero respon-  
dendum erit, duram non videri posse pœnam, si delicti inspi-  
ciamus atrocitatem & gravitatem, quæ tanta est, ut sola illa pa-  
ctio, quæ Sortilegi abnegato suo Creatore Deo, perditori suo  
Diabolo se mancipant, facillè omnia alia superet crimina. Imò  
concurrunt alia quoque crimina ut plurimum, utpote, Apostasia,  
Idololatria, Blasphemia, & læpistimie libido Diabolica ne fan-  
dissima, quæ singula in capitalia abeunt delicta. Nec illud  
contra mentem Constitutionis est, quia hæc, dum pro quanti-  
tate & qualitate facti pœnam irrogari vult eo casu, quo nullũ  
damnum datum fuerit, omninò lanè & hæc circumstantias,  
an nim. pactum cum diabolo inierint Sage Christi fidem abne-  
gando, & an simul Venere nefandã cum dæmone usæ fuerint,  
aut aliàs commercii quid cum eo habuerint; attendendas præ-  
cipit. Theod. *d. l. v. nec huic sententiæ obstat. & c.* Nec denique in  
dubio casu, qualis in hæc Constit. videtur esse, respuendæ erũt  
Dd. interpretationes. Binsfend. *in l. 6. C. d. M. & M.* Matth. Steph.  
*in not. ad d. art. 109* Dn. Carpz. *d. q. 49. n. 27.* placet, ista verba Const.  
crim. intelligenda esse de artibus magicis, quæ exercentur citra  
abnegationem Divinæ Majestatis & pactiõnem cum Diabolo  
expressam, & quibus hoc etiam in casu aliquid effectum non  
fuerit. Prolixius de ista quæst. differentem vid. Theod. *d. l. v.*  
*Exinde igitur queritur: Num Sage & c.* Nec attento II. an  
Sortilegi propter paupertatem & multitudinem liberorum Di-  
abolo se manciparint. Aliam n. habent viam, quæ se suosque  
sustentare possint. Habent laborem & quæstus alios hone-  
stos, quibus alimenta sibi suisque parare & in subsidium men-  
dicare

dicare queant. Numerum liberorum si prætendant, habent  
remedium l. 1. § 2. C. d. patrib. qui filios distinx. Imò nec probatu  
quod paupertas aliquem à delictis excuset. Berlich. d. p. 4. Concl.  
5. n. 58. Nec III. Simplicitas attendenda erit, cui in istis crimi-  
nibus non parcitur, quia & Sortilegia, licet facta fuerint bono  
Zelo & ad bonum effectum, puta ad inveniendas res Ecclesiæ  
forto ablatas, puniuntur, per Alexandr. III. Pontif. cap. 2. X. d.  
Sortil. ibi: Verum licet hoc ex bono Zelo & simplicitate se fecisse pro-  
ponat, id tamen gravissimum fuit, & non modicam inde maculam  
peccati contraxit. vid. Ghirl. q. 11. n. 8. v. & nota.

e) Videtur hoc etiam admodum durum esse, præter aliquem  
textum expressum statuere, quod Sage cum Diabolo, non præ-  
cedente pacto aliquo expresso, concumbentes, æque igne puni-  
endæ sint, ac illæ, quæ expressâ conventionem se illi mancipa-  
runt. Dubitandum tamen haud erit, quin implicite, si non ex-  
pressis verbis, iste casus in d. Const. 2. p. 4. Const. El. Aug. compre-  
hensus sit, sub verbis ümgehet oder zu schaffen hat, quibus verbis  
concupitum vel Sodomiam Sâranicam intelligi, nemo facile  
negaverit, inquit Dn. Carpz. p. 1. q. 49. n. 47. Juvare expositionem  
istam videtur, quod in communi usu loquendi dicitur, der oder  
jener hat mit dieser oder jener zu schaffen gehabt / ubi commixtio  
carnalis & illicita intelligitur. Habent & cogunt q. hujus-  
modi explicationem graviore alicuius rationis, quas habet Dn.  
Carpz. d. 949. n. 45. & 46. & in Pr. sua. Forensi. p. 4. Const. 2. def. 3. Unâ  
desumptâ à minori ad majus: Si nim. igne concremandi sunt  
ij, qui cum brutis Sodomiam exercuerint, per Ord. Crim. art.  
116. ibi: So ein Mensch mit einem Vieh unkeuschheit  
treibet / der soll gemeiner gewohnheit nach mit dem  
Feuer vom Leben zum Todte gerichtet werden:  
multo magis ij, qui cum Diabolo nefandissimam libidinem ex-  
ercuerint, utpotè quæ foedior longe est & detestabilior. Altera,  
quod per concubitum ejusmodi Sage facto non minus ac verbis  
expressis Diabolo se mancipent. Commiscendo n. sese cum  
Spiritu immundo, corpora sua & membra, quæ vasa sunt Spi-  
ritus

tus Sancti, daemone subijciunt, & sic fide Christiana prorsus se-  
posita per commixtionem cum Diabolo una quasi caro fiunt.  
Istam etiam Sent. Scabinis Lipsi. jamdudum placuisse, testa-  
tur laudatus sapius Dn. Carpzov. d. 9. 49. n. 48. & ad  
consultationem Quaestoris in Lauchstadt M. Febr. A. 1604.  
pronunciasse his verbis: Do nun die Gefangene uff  
Ihrer gethanen bekantnis Vor gericht freywillig verharret / oder  
des sonst wie recht überwiesen wuere / so moechte sie von wegen  
solcher mit dem Teufel gehabten gemeinschafft / auch begangner  
und bekandter unmenschlicher unzuht / mit dem Feuer vom le-  
ben zum todte gebracht werden. B. R. B.

(f) Illa enim a Seren. Const. El. Aug. p. 4. c. 2 in pr. v. So ier-  
mand: ipsis expressissimis his verbis constituta est poena, mit  
dem feuer Vom leben zum todte gericht & und gestrafft werden  
soll, Etiam Jure Sax. Commun. lib. 2. Landrecht. art. 13. Welcher  
Christen Man oder Weib ungläubig ist, etc. die soll man auff et-  
ner hörden brennen. Et in Ord. Crim. Carol. art. 109. So iemand  
den leuten durch zauberer schandē / oder narheit zufüget / soll man  
straffen von leben zum todte / und man soll solche straffe mit dem  
feuer thun. Licet hic textus videatur requirere semper, ut dam-  
num datum fuerit, tamen de eo casu etiam, ubi damnum non  
datum fuerit, eum accipiendum esse, facile quis intelligit, si illa  
quae sub lit. d. dicta fuere, perpendat, & allegatos ibi autores in-  
spiciat, etiam Dn. Carpz. d. 9. 49. n. 7. conjungat. Illud vero hic in  
quæst. venit, annon poena ista mitigari possit Sortilegis ob in-  
plorum poenitentiam; Si nimirum post foedus enim diabolo  
initum, poenitentiam agant, contractuique renuncient, & ad  
DEUM se convertant? Primo intuitu videtur dicendum esse,  
nullo modo operari posse poenitentiam illud, ut poenam ordi-  
nariam effugiat reus. Alias enim quilibet cujuslibet criminis  
accusatus ad minimum ordinariam effugere posset poenam, &  
nullus tam insanæ foret mentis, qui non eo modo atrocioram  
vitaret poenam. Alij distinguunt, de quibus vid. Berlich. d. concl.  
5. n. 73. & seqq. Inter dissentientes Dd. maxime il-  
la arripienda erit Sententia, quae approbata & præjudiciis fir-  
mata

mata, quam habet Dn Carpz. d. q. 49. n. 72. & seqq. ubi distinguit: An magi & venefici jã accusati, à Judice præventi, maleficiũ fateantur & pœnitentiã agant; & hoc casu nec pœnã mitigandam nec remittendam, sed maleficos præcise pœna igne puniendos esse; An vero nec accusati, nec à Judice præventi à maleficio desistant, pœniteant, & fidem Obristianam recipiant: Tunc pœnam ordinariam mitigari, in ejusque locum mitiorem, nempe gladii substitui posse. Rationes vid. allegato loco, quas brevitatis causa omittemus, & saltem Sententiæ Scabin. Lips. verba, quæ ibi n. 79. habentur, recensebimus: Sie hette aber Stieder dem gehaltenen tanz in der Walburgs Nacht des 89. Jahres Ihren hühlen Strauß genand/ abgeschaffet/ demselben endsaget/ und sich zu Gott wieder befehret/ so bleibet Sie mit der Ordentlichen straffe des feuers verschonet. Sie wird aber gleichwohl von wegen Ihrer Verbrechung mit dem Schwerd von Leben zum Todte billich gestrafft. B. R. W. Limitationes affert Berlich. d. l. n. 79. & seqq. quæ ibidem videri poterunt.

Thes. X.

Constitutio Elector. Sortilegos citra pactionem cum Diabolo in duas dividit classes. Una est illorum a), qui damni quid b) quocunque modo c) etiam alterius nomine d) dederint. Altera eorum, e) qui arte Diabolicã divinare conantur, f) vel cum Diabolo in Chrystallo aut aliter colloquia miscent, g) vel commercii quid habent, vel eum de præteritis & futuris rebus consulunt h); Utrique a) pœnam gladii i) imponit.

a) Vel illarum, cum æq; hic, ut supra th. præcedenti lit b. non distinguendum sit, inter mares & fœminas, quod pluribus ibi probatum fuit. Æque n. fœminæ artibus Diabolicis noxam inferunt; quod ex ipsorum confessionibus passim factis, constat nimium satis. Nec in questionem venit hic, an reverã ipsa fœminæ vel mares aliquid damni dent, an v. ipse Diabolus illud efficiat, & sortilegi sibi saltẽm imaginentur, se hoc vel illud fecisse. Id quidem concedendum, quod verbis, imprecationibus, alijs, jart. b. supersticiosis, quib. utuntur Sortilegi, Sortilegæ, nulla

operatio per se sit attribuenda, & quod quaedam facere sibi imaginetur, quae nullo modo ab eis fieri possunt, sed soli Deo competunt, fatendum cum Balduin. lib. 3. cap. 5. cas. 13. obj. 2. v. verum enim vero: tamen permittente Deo negari non potest, ut loquitur idem Balduin: Diabolum vel ex causis naturalibus, vel etiam praeter Naturam, subito aliquid producere, quae in re sagarum utitur opera, quae licet suis laboribus in vanum se macerent, nihilque prorsus sua arte efficere possint, pro duplici tamen crimine poena digni sunt severissima, partim quod Diabolo inserviunt, & in gratia ejus suis gestibus & verbis utuntur, partim quod voluntatem nocendi habent, licet ipsae nocere non possint, ubi voluntas pro facto habetur & recte punitur. Nam perinde est coram Deo, siue hominem actu occideris, siue insidias vitae struxeris, cum destinato proposito occidendi, si consilium in actum deducere posses. Haec magnus ille Theologus. Provocat & hic D. Carpz. d. p. 1. q. 48. n. 62. ad doctrinam Theologorum, docentium, Diabolo in primo lapsu vires nocendi sic ademptas & cohibitas esse, ut, nisi accedat nova aliqua voluntas, siue consensus malefici, non possit inferre noxiam. A poena non excusari maleficos maleficasque, illud etiam facit, quod in gravioribus delictis voluntas, non exitus, spectetur, l. Divus 14. D. ad L. Corn. d. Sic. vid. Harpprecht. ad §. item Lex Cornelia §. n. 261. Instit. d. P. Jud. Bachov. ad Trentl. vol. 2. disp. 32. t. h. 1. lit. H.